
UFFICIO PROVVEDITORATO - ECONOMATO

Responsabile : SCHIANCHI PAOLO

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 1662 del 13/11/2023

Oggetto: ADESIONE ALLA CONVENZIONE INTERCENT-ER " NOLEGGIO A LUNGO TERMINE SENZA 

CONDUCENTE DI AUTOMEZZI 5 - LOTTO 11 "- NOLEGGIO PER 60 MESI DI N.RO 28 AUTOVEICOLI - 

CAMBIO GOMME INVERNALI DI N.RO 6 VEICOLI A NOLEGGIO - CIG 82489809A2

 IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

Visti:

- l’art. 41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei 
servizi;

- l’art. 17, comma 1-bis, del D. Lgs. 165/2001;

- il Regolamento per l’Orientamento Generale degli Uffici e dei Servizi;

- il D. Lgs. n. 36 del 31.03.2023 (Nuovo Codice dei contratti pubblici); 

- l’art. 17, comma 1 del D. Lgs. 36/2023 “Fasi delle procedure di affidamento”;

- la  Determina Dirigenziale  n.  1683 del  29/12/2020 relativa al  conferimento 

dell’incarico  di  posizione  organizzativa  “Ufficio  Bilancio  di  parte  corrente  e 

pagamenti” fino al 31 dicembre 2023;

- la Determina Dirigenziale n. 1398 del 29/09/2023 inerente il trasferimento 
delle funzioni relative al “Provveditorato Economato” dal Servizio Affari 
Generali al Servizio Finanziario;

Determina n. 1662 del 13/11/2023 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



Dato atto che :

- con Delibera di Consiglio n. 61 del 22/12/2022 è stato approvato il Bilancio di 
Previsione 2023 – 2025;

- con Decreto del Presidente n 10 del 23/01/2023 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2023 – 2025;

 - Il Decreto Presidenziale n.ro 45 del 23/02/2022 con cui è stato approvato il 
Piano triennale della Corruzione  e Trasparenza 2022/2024;

- con il Decreto Presidenziale n. 72 del 17/03/2022 sono state adottate le 
procedure per l’affidamento dei contratti pubblici ad integrazione delle linee 
guida approvate con Decreto Presidenziale n. 41/2021;

Preso atto che :

- Il Decreto Presidenziale n.ro 66 del 17/03/2021 con cui si è preso atto 
dell’operatività del sistema integrato dei controlli interni e di prevenzione della 
corruzione anno 2021;

- con Decreto Presidenziale n. 23 del 03/02/2023 è stato approvato il Piano 
integrato di Attività e Programmazione (P.I.A.O) del triennio 2023/2025;

- con Decreto Presidenziale n. 25 del 07/02/2023 sono stati approvati gli 
indirizzi per l’operatività del sistema integrato di controlli interni e di 
prevenzione della corruzione - anno 2023;

- con Decreto Presidenziale n. 27 del 09/02/2023 sono state adottate le 
procedure per l’affidamento dei contratti pubblici ad integrazione delle linee 
guida approvate con D.P. N.41/2021 e modificate con D.P. N. 72/2022;

- con Decreto Presidenziale 212/2023 è stato adottato il Programma Triennale 
degli acquisti dei beni e dei servizi 2024/2026- ex art.37 comma1-lettera A) - 
D.lgs 36/2023;

Preso atto altresì :

- che con determinazione n. 272 del 23/03/2020 si è proceduto ad emettere 
l'ordinativo di fornitura n.ro PI 080199-20- codice cig derivato n. 82489809A2 al 
fine di aderire alla Convenzione Intercent-Er denominata “Veicoli a noleggio a 
lungo termine senza conducente di automezzi 5 - Lotto 11” per il noleggio n.ro 
28 autoveicoli per un periodo pari a 60 mesi  con la società Car Server spa;

-  che con successiva determinazione n. 937/2020 si  è addivenuti  alla presa 
d’atto della variazione della ragione sociale della Societa Car server spa nella 
nuova denominazione UnipolRental spa con sede legale in Via G.B.Vico, 10, CAP 
42124 Reggio Emilia (RE), codice fiscale partita iva 01610670356, confermando 

Determina n. 1662 del 13/11/2023 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



a favore della  stessa l’impegno complessivo di  € 513.181,04 (iva  inclusa)  - 
assunto con la determinazione 272/2020;

Valutato :

-  che l’art 6 del C.d.S introdotto dalla Legge 120/2010 impone l’obbligo 
dell’utilizzo dei pneumatici invernali su tutti gli automezzi circolanti a partire 
dal 15/11/2020,

-  che  in  base  all’articolo  5.5.6  del  Capitolato  tecnico  della  Convenzione 
“Qualora  l’Amministrazione  Contraente  avesse  la  necessità  di  montare 
pneumatici da neve o di disporre di catene potrà richiederli al Fornitore; questi 
si impegna a fornirli con costi a carico del richiedente, remunerati a parte, e 
modalità in linea con le migliori condizioni previste sul mercato” ; e pertanto 
occorre prevedere al  relativo  cambio dei  pneumatici  invernali  in  ossequio a 
quanto disposto dal Capitolato Tecnico;

-  che tale  fornitura  si  rende  necessaria  al  fine  di  mettere  in  regola  con  le 
prescrizioni stradali,  i  mezzi  afferenti  il  parco auto dell’ente, e consentire di 
svolgere in sicurezza l’attività lavorativa agli utilizzatori dei mezzi;

Valutato altresì:

- che la fornitura di gomme invernali, si rende ora necessaria al fine di mettere 
in sicurezza gli assistenti del Servizio Viabilità/Polizia Provinciale con la 
sostituzione di n.  20 pneumatici di n.ro 6 auto a noleggio causa usura; 

- che i veicoli interessati risultano essere i seguenti :

• Fiat Panda targa GB126PN pneumatici invernali n.ro 4 - 175/65 R14 82T 
TL G-FORCE WINTER2 GO

• Fiat Panda targa GB130PN pneumatici  invernali n 4 R14 82T TL G-FORCE 
WINTER2 GO

• Fiat Panda targa GB135PN pneumatici invernali n.ro 2-175/65 R14 82T TL 
G-FORCE WINTER2 GO

• Dacia Duster targa GE418CB pneumatici invernali n.ro 4 215/65R16 SUV 
WINTER 102H 

• Fiat Doblò targa GC604JJ pneumatici invernali n.ro 4 -  GT Radial 195/60 
r16 99/97t 

• Fiat Doblò targa GC565JJ pneumatici invernali n.ro 2 195/60 R 16C 99/97T 
TL TRANSALP 2 KL

- che Uniporental spa mette a disposizione dei clienti gommisti convenzionati 
ove potere effettuare il cambio gomme e pertanto, per il completamento del 
cambio gomme (con equilibratura e relativo montaggio) con quelle invernali, 
occorre procedere ad una spesa pari  ad  €  2.629,19  (iva  inclusa)  che verrà 

Determina n. 1662 del 13/11/2023 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



fatturata direttamente da Unipolrental spa;

- che il CIG è 82489809A2;

Ritenuto :

 - che la presente determinazione sensi dell'art. 29 del D.lgs 50/2016 come 
previsto dal D.lgs n.ro 33/2013 viene pubblicata sul profilo dell'Ente inerente 
“l'amministrazione trasparente”;

- che verrà notificata alla ditta aggiudicataria gli estremi dell'impegno 
attestante la copertura finanziaria e del relativo ordine ai sensi dell'art 19, 
comma 1 del Dlgs 267/2000;

- della regolarità contributiva dell'operatore economico affidatario così come 
desumibile dal D.U.R.C. acquisito online presso i siti degli Enti preposti al suo 
rilascio che risulta essere in corso di validità e attesta posizioni contributive 
regolari (n. Protocollo INPS 40560370 con scadenza validità al 30/01/2024);

- di dare atto che per il sottoscritto Funzionario responsabile di PO non 
sussistono le condizioni di conflitto di interesse ex art. 6 bis della legge 
241/1990, come introdotto dalla Legge 190/2012;

DETERMINA

- di procedere, per le motivazioni indicate in premessa, ad impegnare una 
somma pari ad € 2.629,19 (iva inclusa) al fine del cambio gomme invernali per 
n.ro 6 autoveicoli noleggiati con la società UnipolRental spa con sede legale in 
Via G.B.Vico, 10, CAP 42124 Reggio Emilia (RE), (p.iva 01610670356)per una 
somma complessiva pari ad € 2.629,19 (iva inclusa) – CIG 82489809A2;

- di impegnare una spesa pari ad € 2.629,19 (iva inclusa) a favore della società 
UnipolRental spa con sede legale in Via G.B.Vico, 10, CAP 42124 Reggio Emilia 
(RE), (p.iva 01610670356) da imputarsi nell'ambito del capitolo 
403300920000/0 (noleggio mezzi di trasporto) del Bilancio di previsione  2023-
2025, anno 2023;

- di dare atto che l'esigibilità dell'obbligazione avverrà entro il 31/12/2023;

Sottoscritta dal Responsabile
(SCHIANCHI PAOLO)

con firma digitale

Determina n. 1662 del 13/11/2023 pag. 4/4

copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 1ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 4095 / 2023

Esercizio 2023

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2023

S 403300920000 / 0 Impegno 1422 / 2023 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
103 - Acquisto di beni e servizi 2.629,19

PROVVEDITORATO Noleggio auto 05 - Gestione dei beni demaniali e patrimoniali
1030207 - Utilizzo di beni di terzi

1030207002 - Noleggi di mezzi di trasporto

Totale Impegni 2.629,19

copia informatica per consultazione



Durc On Line

Numero Protocollo INAIL_40560370 Data richiesta 02/10/2023 Scadenza validità 30/01/2024

Denominazione/ragione sociale UNIPOLRENTAL S.P.A.

Codice fiscale 01610670356

Sede legale VIA GIAMBATTISTA VICO, 10 42124 REGGIO EMILIA (RE)

Con il presente Documento si dichiara che il soggetto sopra identificato RISULTA REGOLARE nei confronti di

I.N.P.S.

I.N.A.I.L.

Il Documento ha validità di 120 giorni dalla data della richiesta e si riferisce alla risultanza, alla stessa data,
dell’interrogazione degli archivi dell’INPS, dell’INAIL e della CNCE per le imprese che svolgono attività dell’edilizia.

 Pagina 1 di 1

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO PROVVEDITORATO - ECONOMATO 

Determinazione Dirigenziale n. 1662 / 2023 

Proposta n. 4095/2023

Oggetto:   ADESIONE ALLA CONVENZIONE INTERCENT-ER " NOLEGGIO A LUNGO TERMINE 
SENZA CONDUCENTE DI AUTOMEZZI 5 - LOTTO 11 "- NOLEGGIO PER 60 MESI DI 
N.RO 28 AUTOVEICOLI - CAMBIO GOMME INVERNALI DI N.RO 6 VEICOLI A 
NOLEGGIO - CIG 82489809A2 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 403300920000/0 - UNIPOLRENTAL SPA - CAMBIO GOMME INVERNALI PER N.RO 6 VEICOLI 
NOLEGGIATI (ELENCO IN DETERMINA)
Cod.V Livello 1030207002 
 - Impegno n.1422/2023 – euro €2.629,19 
----

Parma, lì 13/11/2023 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


